The original letter of King James III., as I have stated, passed into
the possession of the Breadalbane family before the end of the seven-
teenth century, but on 1st November 1734 it was recorded as a Pro-
bative Writ in the Books of Council and Session (having been pre-
sented for registration by John Campbell, cashier of the Eoy.il Bank
of Scotland), and the certified extract of the document has been care-

. fully preserved by the "Dewars" ever since,- and has been surrendered to
ths Society along with the relic itself.
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APPENDIX,

i.

DE CONFLIGTU VE IlANNOKBURNE.

Rex Anglise Edwardus secundus audiens et illos actus regis Roberti, vidensque
innumera damna, et mala intinita, sibi et suis, per euridem regem illata, in vin-
dictam prsemissorum congregant exercitum copiosum valde tarn equitum bene
armatornm quam peditum, balistarionim et sagittarioruni, in arte pugnancli
satis peritorum; quorum caterra circumvallatus, et gloria humante potentiae
confisus, Scociam hostiliter intravit et ipsam circumquaque devastaus usque
Banokboume pervenit. Cui rex Robertus cum paucis occurrens, noil in multi-
tudine populi sed in Domino Deo spem ponens, cum antedicto rege Anglue
bellura commisit, et ipsum cum suis auxiliante ipso cujus est victoriam dare in
fugam conveititj in die natalis beat! Johannis' "Baptista;, anno Domini
MCCCXIII. ubi comes Glovernio: ac alii nobiles quanrplures snnt interi'ecti
quamplnres aqnis dimersi et foveis trucidati, quamplures diversi status sub
diverse mortis genere extincti, multi etiam et quamplures nobilcs capti quorum
redemtione noil solum regina et alii captivi de Scocia a carceribus sunt liberati,
sed etiam ipsi Scoti onines et singuli vehementer ditati. Inter quos etiam
captus fuit Johannes de Britannia pro quo reddita est regina, et Robertus
episcopus Glasgueiisis. Ab illo enim die et deinceps tota terra Seocia? semper
de Anglis non solum ubique gaudebat victoria sed etiam infinitis abundebat
divitiis.

Forduu, "Chronica Gent-is Scotorum " (Skene's edition), p. 346.

Processit itaque Rex Anglise cum exercitibus pompose, cum his qme eis
sufficerent copiose bourn quoque armenta, gregesque ovium et porcoruiu
quorum non erat numerus, frumentum et hordeum cum molendinis portatili-
bus ad victum exercitus, et vinum in doliis atque cadiferreis parari constituit:
aurum vero et argentum, vasa aurea et argentea, et omnein pretiosam supel-
lectilem de aerario regis assumpsit. Profectusque est ipse cum satellitibus suis,

"cnnibus et quadrigis earns et equitibus, fundabilariis et sagittariis, albal-
astrariis et valetis, armis, • cum omnibus etiam instruments ad castrorum •
obsidiones imagiiiativis, utpote petrariis et ligonibus, trabicnlis et mangonellis,
scalis et ingeniis, pavilionibus et cnnopeis, fundis et bombardis, ceterisque
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bellicis machinis, litubus et tubis clangentibus tit omnis regio quo pervenireiit
te'rriflco horrors pertimesceret. Sic quasi locustse operuerunt superficiem uni-
versse terrse quousque ad Bannokburn fit perventum. Quos cum rex Scotios
explorari fecisset nocte przecedente contiictum forcas fieri, infixis sudibus
acutis, et cespitibus viridibus imperceptibiliter cooperiri fecit; monetque suos
ad confessionem, et missas devote audire, et suos omnes de viatico corporis
Christi communicari, et solum in Deo spem suam ponere. Et, tit pradictus
abbas Bcrnardus in metre suo innuit sie prosequitur, dicens:—

Tune sunnno mane celebrantur in ordinc missae
Kege moveute suo, dicenteque corde benigno ;
A proceres et mi popule, quibus insolet esse
Libertas magna, pro qua certamina multa
Fassi simt rcges Scotia, Domino morientos
Cernite nuuc omnes quot nos patiendo laborer
Annis pro certo jam decertavimus octo,
Pro regni jure, pro libertatis' honore.
Perdidimus fratres et amicos atque parcutes :
Vestri cognati captivi sunt, et amid ;
IS!unc et prselati cum clero carcere elausi
Hater fct ecclesia nullo manet online tuta.
Nobilitas terra; transivit sanguine guerra; :
Avmati proceres, quos corani cernitis omues
Nos regnuin, gentem delere per impietati'iii
,1am decreverunt, nee nos subsistere creihint.
CuiTibus est et equis ipsorum gloria ; uobis
Est uomen Domini spes et victoria belli.
Felix ista dies ; natus Baptista Jobannes,
Sanetus etAndreas, ac fuso sanguine Thomas;
Cum sanctis Scotia;, patrise pro gentis honore
Pugnabuiit hodie, Christo Douiiiio prieeunte.
Hoc ducc vincetis, finem guerrse facietis;
Si pro peccatis vestris de corde fleatis
Omnes offensas regalis nostra potestus
In nos counnissas pronuiiciat esse remissas,
lllis qui patrium defeudunt nunc beuen-gnum.
Hsec ait ; et populus, regis verbis auimatus
Promittit prompte bellum de corde subire.

lleis dictis, tubisque ductilibus perstrepentibus, oppansisque in aurea aurora
vexillis bellicis, venerabilis pater clomiiuis Mauritius tune abbas de Insula
Missarum [poatea Dumblanensis episcopus] qui confessionem regis illo die
audivitj et missarn in emineiiti loco Scotis celebravit, qnanclum brevem et
ethcacem de libertate et juris sui defensione protnlit praei'atiunculam ; cumqiie
tinem dicendi ex atjundantia cordis zeknter fecisset, tanto jocundo murmmure

172 PROCEEDINGS OF THE SOCIETY, MARCH 12, 1877.

tacitoinfrenuiitexercitusutipsossubitaetincredibiliaudaciarepletosautumnareg.'
Nudipes ergo ecclesiasticus indutus, dictus Abbas cruciferarius, tanquam campi-
ductor prsecedit, et ante prsecinctum belli omnes genua flectere et Deum suppli-
citer exorare docuit. Quod vidientes Anglici, vana laetitia exhilarati, clamare
coeperunt; Ecce omnes isti Sooti tremulento corde se nobis dediderunt! Ad
quos unus senior Miles Angligena Ingeramus Umfraville, saniore intellectu
concepto, respondit dicens; verum dicitis quod se reddunt, non nobis, sed Deo.
Ne igitur vane, preeor, major concipiatur alacritas animi, quam oonsideratio.
materise fuerit consequenda. Cum hoc alaeres Seoti se erigunt, inimicos im-
petunt, et Scotis, quibus, laboriosiora pro justicia SUDB partis exstiterant certa-
mina gloriose ut assolet cessit victoria. Interfecti simt ex parte Anglorum
prater ducem Gloverniae, ducenti milites, et aliorum quasi innumerabilium.
Ex parte Scotorum cecidemnt milites duo," viz., Willelmus de Veteri-porte et
"VValterus de Ross.

Joannis de Fordun " Scotichronicon," Goodall. Vol. II. p. 249 : Edin. 1759,
folio.

in..
Coeterum Anglus ratus Scotos victoria ferociores prselium non detrectaturos

signum pngaee in diem crastinum proponit. Idem facet Robertas si qua posset
in fossas preparatas per hostem trahere. Interea nnum quemque arma expedire
jubet, ac sese deo preparare, conlitendo sacerdotibus delicta, ac deum veniam
orando, nt in posterum diem re sacra audita, ac sumpto Christi corpora idonei
praelium conserere ac victoria potiri possint. In castris hostium amplissima
sibi quisque sperabat unius diei labore exiguo divitias ingentes ac agros (quse
antea ne per somnium quidein speraverant) amplissimos habituros ; nihil vero
facilius effecturos sese arbitrabantur quam primo impetu hostes protercre.
Nocte autem quum Robertas de rebus suis sollicitus quietem iiullam prope
corpori daret, precibus vacans, aut omnia animo voluens, intento eo cum
quibusdam ac in preces converso orabat autem deum ac sanctum Phillanum
cnjus Brachiura inclusum argento in exercitu se habere credebat, ut victoriam
propitii dare vellent) visuni est brachium argenteum, cui inclusum verum
fuerat, repente apertum ac rursum in nictu oculi clausum nullo accedente, nee
se movente quopiam. Quod quum mirandum videretur, sacerdos ad altare
accessit, quid acturn esset inspecturus; ubi vidit verum inesse brachium ex-
clamans, vere numen esse divinum, confessus est factum suum regi, quod
roganti brachium sancti Phillani capsulam tantum argenteam veritus ne in
tumultu perderetur, exempto vero brachio vacuum dederit. Plenus igitur rex
spe reliquum noc.tis in precibus ac gratiis agendis perseverabat. Postero die
praeparatio omnibus ad rem factam milites convocat, jubetque omnes Christi
corpus quo robustiores spiritu essent sumere. Erat in exercitu Abbas lusule
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Missarum, nomine Mauricius qui ex editiusculo loco turn rem divinam faciebat,
is regi eucharistam ac nobilibus administrabat deinde a reliquis sacerdotibus
idem factum cseteris militibus, hujusmodi apud eos verba Robertus habuisse
fertur. Quanta nobis milites pugnandi incumbat iiecessitas, credo vos rue etiani
tacente intelligere. Videtis enim non Anglieorum modo exeicitum, aut noil
solum ex subditis Anglicanoe ditionis regionibus conscriptum qui vos illoruni
potentiae subigat; -sed ex omnibus vicinis regionibus convocatos cum uxoribns
ac liberis adversum iios venire, ut profligatis nobis ipsi nostra occupent agros
nostros ipsi colant, ipsi sedes nostras inhabitent, templa ac sacra nostra ipsi fre-
quentent; denique deletis nobis cum ipso etiam nomine ipsi omnia nostra
possideant. Consuli etiam licit stolidissime ab hostium ducibus ignorissimis
hominibus audio qua nos poena priusquam in manus eorum venerimus excru-
ciates quam maxime, crudelissime trucedare debeant. Nse illi profecto sentient
(quales vos ego vires cognovi) adversum quos talia consuluerint. Qui enim
homines talia adversum nos milites strenuissimos et tantis victoriis iaduratos
cogitare immo minari audent ? electi scilicet fortissimi quique ex omnibus re-
gionibus ? immo regionum omnium sen impurissima. Arma a pueris ferre
assueti ac rei militaris scientia imbuti? immo scorta contrectare soliti ac omnibus
libidinibus immersi, Qui ubi in patria non agrum, Quid dico agrum 1 non villam
non larem familiarem ullum habuerint aut si habuerint per luxum absumpserint
vos illi ignavissimi fortissimos, imbelles bellicosissimos sedibus ac focis ejicere
conantur. Difficile erit hos perinde ac pecora coiiculcatos jugulare ? Ut omit-
tam etiam A eximia omnes virtute essent tamen ne turn quidem vobis timendum
nee minus audendum ease. Nam quo nobis justior defendendi quam illis
invadendi causa est, eo quoque nobis faventiores superos quam illis fore conft-
dimus. Nihil vero ubi deus propitius est hostium potest multitude. Quern
certe nobis propitium singularibus miraculis compertum habenms, quse nobis
nota jam esse et ad omnium aures pervenisse scio. Quamobrem boho (quod faeitis)
animo confusam earn multitudinem inaudite, ac quo plures eos existimatis eo
vobis prsedarn ac spolia fore majora aiiimis cogitate. His verbis suos adhortatus
est Robertus, Edwardus ex altera parte in aeiem eduxit mandato cujuslibet
nationis ducibus dato ut suos quisque vernacula lingua moneret hortareturque
ut memores essent si fortiter unam aut alteram horam operam navassent se
ingentes divitias opesque habituros ; turpeque esse cum semel pattiam exi-
verint, teque atque prius inopes addita insuper ignavise nota donum reverti.
Exeuntes vix avelh. ab uxoribus ac liberis potuere, tamen a' ducibus castigati
tandem inordinem redact! sunt. Sagittarii ex cornibus stetere permixti equi-
tibus, phalanx in medio constituta est. Ceeterum paruin ad veram pugnam
animati putabant aspectum tantorum hominum equorumque hostes non sus-
tentaturos. Qua? opinio forte quadam aucta est. Robertus etenim, quum
omnes pariter pedites equitesque relictis equis quo jequato periculo invieem
magis fidentes cohererent, pedibus pugnare jussisset, procedens ante signa
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Mauricius, quern supra rem sacram fecisse memoravimus, arrepta duabu's
manibus cruce, in qua Christus crucinxus pendeb'jt, ostentansque earn mili-
tibus ut ejus nomine bono animo patriam defenderent, in eoque solo con-
fiderent, ad pugnam. eduxit, ac ubi aliquantum aclhuc acies utrinque abessent,
deo sese cimctos in teri'am prostrates commendare mandat. Quod ubi hostes
videre, deditionem eos supplices facere clamant universi. Seel mox ubi con-
surgentes maximo impetu in sese omnes iacurrere vident converse metu sibi
quisque timere ccepit.